
                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2005, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l'esercizio 2006, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il 

triennio 2006/2008 e il relativo Piano degli Investimenti;

Richiamate le sottoelencate Deliberazioni, esecutive a termini di legge, con le quali sono state apportate 

variazioni al Bilancio di Previsione 2006, al Piano Triennale degli Investimenti e al Bilancio Pluriennale:

- Di Giunta Comunale n. 21 del 15/2/2006, ratificata dal C.C. nella seduta del 23/3/2006;

- Di Consiglio Comunale n. 26 del 11/5/2006; 

- Di Consiglio Comunale n. 37 del 28/6/2006;

- Di Giunta Comunale n. 103 del 12/7/2006, ratificata dal C.C. nella seduta del 26/7/2006 con atto n. 45;

- Di Giunta Comunale n. 124 del 13/9/2006, ratificata dal C.C. nella seduta del 28/9/2006 con atto n. 52;

Richiamate altresì le seguenti Deliberazioni:

- Di Giunta Comunale n. 37 del 10/3/2006, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

- Di Consiglio Comunale n. 53 del 28/9/2006, con la quale si è provveduto ad approvare la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e alla verifica degli equilibri di bilancio;

- Di Giunta Comunale n. 103 del 12/7/2006, avente per oggetto "Patto di Stabilità interno - disposizioni in 

materia di spesa di personale: Linee di Indirizzo - approvazione variazioni al Bilancio di previsione 2006 e alle 

assegnazioni del Piano Esecutivo di Gestione";

Richiamata la Determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 207 del 19/4/2006, inerente la 

Determinazione dei limiti di spesa del Patto di stabilità 2006;

Richiamato l'art. 1, commi da 138 a 150, della L. n. 266 del 23/1/2005, che fissano le regole del Patto di 

stabilità interno per gli anni 2006, 2007 e 2008;

Richiamata la Circolare Ministeriale n. 8 del 17/2/2006;

Viste le risultanze dei monitoraggi trimestrali a tutto il 30/9/2006 relativi alle spese rilevanti ai fini del 

Patto di stabilità 2006, sia in termini di competenza che di cassa, allegate alla presente Deliberazione sub lett. D;

Richiamato l'art. 1 commi da 198 a 206 della legge 23/12/2005 n. 266 (finanziaria 2006), ove si dispone 

che le spese di personale per ciascuno degli anni 2006, 2007 e 2008, non possono superare il corrispondente 

ammontare dell'anno 2004 diminuito dell'1%;

Richiamata la circolare n. 9 del 17/2/2006 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Dato atto che il servizio "gestione economica del personale" di concerto con il servizio "gestione 

giuridica del personale" ha provveduto ad effettuare una ricognizione complessiva sui singoli stanziamenti di 

bilancio al fine di adeguare le previsioni di spesa al fabbisogno necessario al 31/12/2006, evidenziando la 

necessità di effettuare storni di parte corrente fra capitoli attinenti le spese di personale, tali da garantire il 

rispetto delle disposizioni richiamate nei precedenti capoversi, come risulta dal prospetto allegato sub lett. E; 



Visto l'art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce all'Organo Consiliare l'esclusiva 

competenza a deliberare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione entro il 30/11 di ciascun 

anno con la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio;

Preso atto delle verifiche e delle richieste di variazione pervenute dai dirigenti dei vari settori dell'Ente, 

circa i fabbisogni finanziari effettivi al 31/12/2006, le maggiori e/o minori spese correnti, le maggiori e/o minori 

entrate relative alla gestione dei servizi di rispettiva competenza;

Atteso che alcune richieste non sono accoglibili perchè non conformi alle linee di indirizzo espresse con 

propria Deliberazione n. 53/2006, nè con i limiti stabiliti per il rispetto del patto di stabilità;

Richiamata la propria Deliberazione n. 67 del 28/11/2006, testè approvata, relativa alla modifica del 

Piano delle Alienazioni del patrimonio comunale;

Evidenziato altresì che i dirigenti hanno manifestato la necessità di procedere ad alcune variazioni alle 

spese di investimento, come meglio evidenziato nell'allegato sub lett. B;

Preso atto che tutte le variazioni proposte sono dettagliatamente riportate nel prospetto allegato sub lett. 

A  "elenco variazioni di bilancio" e nel "piano investimenti 2006/2008", allegato sub lett. B), ed attengono alle 

seguenti principali motivazioni:

  

VARIAZIONI BILANCIO INVESTIMENTI ANNO 2006:

1 - Manutenzione straordinaria arredi urbani e marciapiedi: minor spesa di E. 100.000,00 finanziata con proventi 

da alienazioni a seguito dei minori introiti anno 2006 dal piano alienazioni;

2 - Sistemazione sottopasso di via Macanno: differimento opera al 2007;

3 - Lavori di dragaggio del porto: riduzione ad E. 80.000,00 dell'importo di progetto a seguito minori 

finanziamenti regionali anno 2006;

4 - Manutenzione straordinaria bocciodromo comunale: differimento opera al 2007 a seguito minori introiti dal 

piano delle alienazioni; 

5 - Affidamento di n. 2 incarichi per la redazione di una perizia di stima ai fini dell'alienazione del complesso 

immobiliare denominato "colonia ferrarese" e per il frazionameno di unità immobiliari di P.zza Repubblica, 

finanziati con maggiori introiti dal condono edilizio e dall'alienazione di azioni di "Lugo catering S.P.A.", di cui 

alla Deliberazione n. 68 del 28/11/2006, testè approvata;

6 - Lavori di manutenzione straordinaria del centro culturale polivalente e dell'ufficio cinema, per complessivi E. 

34.000,00, finanziati da proventi da alienazioni;

 

VARIAZIONI AL BILANCIO CORRENTE ANNO 2006:

VARIAZIONI AUMENTATIVE DI SPESA DI COMPLESSIVI E. 700.006,30 PER:



personale di ruolo, non di ruolo, contributi, IRAP, spese di rappresentanza, utenze, spese legali, interessi passivi 

su mutui in ammortamento, canoni di leasing, acquisto merci per farmacie comunali;

VARIAZIONI DIMINUTIVE DI SPESA DI COMPLESSIVI E. 1.384.113,80 PER: 

compensi al nucleo di valutazione, assicurazioni, sgravi e rimborsi TARSU, acquisti mense scuole materne, 

trasferimenti all'Istituzione culturale della regina, trasferimenti a istituti scolastici privati, spese per servizi gestiti 

per conto terzi;

VARIAZIONI AUMENTATIVE DI ENTRATA DI COMPLESSIVI E. 387.465,92 PER:

imposta sulla pubblicità, TARSU, diritti di segreteria, fitti attivi, crediti d'imposta, notifiche contravvenzioni, 

sanzioni condono edilizio, incassi farmacia comunale;

VARIAZIONI DIMINUTIVE DI ENTRATA DI COMPLESSIVI E. 1.071.573,42 PER:

addizionale consumo energia elettrica, diritti pubbliche affissioni, rette trasporto scolastico, noleggio aule centro 

formazione professionale, proventi dalla gestione di servizi cimiteriali, proventi dalla gestione di pannelli 

pubblicitari, contributi regionali per attività socio-educative, rimborsi per servizi gestiti per conto terzi;

Constatato che:

- L'importo delle entrate relativo ai proventi da autorizzazioni e sanzioni edilizie iscritto a bilancio per l'anno 

2006 ammonta a complessivi euro E. 1.791.144,20 e che, ai sensi dell'art. 1 della L. 311/2004, l'importo 

destinabile a finanziamento della spesa corrente non può superare il 50%, pari a E. 895.572,10 e risulta destinato 

per una quota superiore al 50% al finanziamento di spese d'investimento;

- Che gli stanziamenti assestati della spesa corrente soggetta a patto di stabilità ammontano ad E. 11.006.181,40, 

e risultano coerenti con l'obiettivo programmatico fissato in E. 11.511.852,71;

- Che gli stanziamenti assestati della spesa in conto capitale soggetta a patto di stabilità ammonta ad E. 

2.841.165,30, e risultano coerenti con l'obiettivo programmatico fissato in E. 3.425.749,32, come risulta 

dall'allegato prospetto (lett. D);

- Che la spesa di personale soggetta a patto di stabilità ammonta a E. 7.929.423,34 e risulta compatibile con 

l'obiettivo massimo di spesa come definito con delibera G.C. n. 103/2006 sopra richiamata e come risulta 

dall'allegato prospetto predisposto dall'ufficio gestione economica del personale (lett. E);

Atteso che il pareggio complessivo di bilancio, a seguito di tutte le variazioni apportate allo stesso con 

la presente e le precedenti variazioni ammona a complessivi E. 39.885.785,77, come emerge, per aggregati, dalla 

seguente tabella:

                               ENTRATE

--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !



!--------!-------------------------------------!-------------------!

!        !                                     !                   !

!    I   ! ENTRATE TRIBUTARIE                  !    16.057.044,20  !

!        !                                     !                   !

!   II   ! ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E   !                   !

!        ! TRASFERIMENTI DALLO STATO, DALLE    !                   !

!        ! REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL         !                   !

!        ! SETTORE PUBBLICO                    !     3.057.765,00  !

!        !                                     !                   !

!  III   ! ENTRATE EXTRATRIBUTARIE             !     7.922.509,21  !

!        !                                     !                   !

!   IV   ! ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,   !                   !

!        ! DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA   !                   !

!        ! RISCOSSIONE DI CREDITI              !     2.574.818,51  !

!        !                                     !                   !

!    V   ! ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE     !                   !

!        ! DI PRESTITI                         !     6.860.232,85  !

!        !                                     !                   !

!   VI   ! ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI  !     3.413.416,00  !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

TOTALE GENERALE ENTRATE                       !    39.885.785,77  !

                                               !===================!

                                SPESE

--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !

!--------!-------------------------------------!-------------------!

!        !                                     !                   !

!        ! QUOTA DISAVANZO 2004                       1.250.000,00 !

!        !                                     !                   !

!     I  ! SPESE CORRENTI                      !     23.545.000,67 !

!        !                                     !                   !

!    II  ! SPESE IN CONTO CAPITALE             !      3.187.442,71 !

!        !                                     !                   !

!   III  ! SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI   !      8.489.926,39 !

!        !                                     !                   !

!    IV  ! SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI   !      3.413.416,00 !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

TOTALE GENERALE SPESA                         !    39.885.785,77  !

                                               !===================!

Vista la L. 23 dicembre 2005, n.266;

Visti gli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere del Collegio dei Revisori di conti, allegato sotto la lettera F al presente atto;



Preso atto della relazione dell'Assesore Gabellini e del dibattito che ne è seguito come è riportato nel 

verbale della seduta;

Durante il dibattito rientra in aula il consigliere Venturini, ora i consiglieri presenti e votanti sono n. 18.

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 6 (il consigliere Tonti di R.C., i consiglieri Antonioli, Bondi ed 

Ercoles della Coalizione Arcobaleno, e i consiglieri Cimino e Pagnini di F.I.), essendosi astenuto il consigliere 

Bulletti di P.C.A.C.;

 

          D E L I B E R A

Di approvare le variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2006 e al Piano Triennale 

degli Investimenti, sulla base dei dati forniti dai dirigenti responsabili dei servizi e sulla base dei dati in possesso 

del servizio finanziario, come risultanti dai seguenti allegati che costituiscono parti integranti e sostanziali del 

presente atto:

- ALLEGATO A: variazioni entrate e spese bilancio 2006;

- ALLEGATO B: piano degli investimenti aggiornato;

- ALLEGATO C: tabella riassuntiva del pareggio di bilancio;

Di prendere atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, come risultante dalla scheda 

allegata sotto la lettera F) al presente atto di cui costituisce parte integrante;

Di dare atto che con il presente assestamento non vengono superati i limiti in termini di competenza 

previsti per l'esercizio 2006 dal patto di stabilità, sia per la spesa corrente che per la spesa in conto capitale, come 

risulta dai prospetti allegati sub lett. D);

Di dare atto che la spesa di personale prevista è compatibile con le norme sul patto di stabilità nelle 

premesse indicate, come risulta dettagliatamente dall'allegato E);

Di dare atto che la responsabile del procedimento, individuata nella dirigente d.ssa Claudia M. Rufer;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

      Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 6 (il consigliere Tonti di R.C., i consiglieri Antonioli, Bondi ed Ercoles 

della Coalizione Arcobaleno, e i consiglieri Cimino e Pagnini di F.I.), essendosi astenuto il consigliere Bulletti di 

P.C.A.C.;



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

====================================

===================================================================== 

DEL33685/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 69 del 28/11/2006 - pag. n. 

===================================================================== 


